控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂

时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生

时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业

及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应

的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预

期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期

收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果

未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额

时，减记的金额予以转回。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃

置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准

则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行

该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将

累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报

表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

71

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   438,513.51  438,513.51

递延所得税负债  435,565.38  435,565.38

未分配利润 -8,707,495.63 -8,704,547.50 2,948.13

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   280,868.23  280,868.23

递延所得税负债   272,228.36  272,228.36

未分配利润 -14,814,957.26 -14,806,317.39 8,639.87

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -5,691.74  -5,691.74

净利润 -6,103,000.61 -6,097,308.87 5,691.74

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   438,513.51  438,513.51

递延所得税负债  435,565.38  435,565.38

未分配利润 -8,531,890.83 -8,528,942.70 2,948.13

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   280,868.23  280,868.23

递延所得税负债   272,228.36  272,228.36

未分配利润 -14,685,947.87 -14,677,308.00 8,639.87

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -5,691.74  -5,691.74

净利润 -6,154,057.04 -6,148,365.30 5,691.74

（2）会计估计变更

72

报告期内公司重要会计估计未发生变更。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

本公司及下属子公司均为小型微利企业，自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年

12 月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按

25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

2.优惠税负及批文

2022 年 12 月 30 日，公司经北京市科学技术委员会、北京市财政局、国

家税务局北京市税务局联合认定为高新技术企业，并取得编号为

GR202211008541 的《高新技术企业证书》，证书有效期 3 年。高新技术企业减

按 15%税率征收企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2023 年 1 月 1 日】，期末指【2023

年 12 月 31 日】，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1. 货币资金

项目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 5,658.70 5,254.89

银行存款 61,255.92 495,721.84

合计 66,914.62 500,976.73

2. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

 2023.12.31 2022.12.31

项目 账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收

账款
27,345,723.63 18,542,828.50 8,802,895.13 32,509,244.11 15,861,139.42 16,648,104.69

73

合计 27,345,723.63 18,542,828.50 8,802,895.13 32,509,244.11 15,861,139.42 16,648,104.69

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合——账龄组合

账龄 账面余额
整个存续期预

期信用损失

率%

坏账准备

1年以内 5,569,059.13 13.94 776,326.84

1至2年 6,213,574.73 37.17 2,309,699.15

2至3年 531,436.32 80.00 425,149.06

3年以上 15,031,653.45 100.00 15,031,653.45

合计 27,345,723.63  18,542,828.50

（3）坏账准备的变动

项目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准

备
15,861,139.42 2,681,689.08   18,542,828.50

（4）按欠款方归集的期末余额前五名情况：

对于同一客户期末同时存在应收账款余额、合同资产余额的，将二者合

并计算，合并计算金额前五名如下。

单位名称
期末应收

账款余额

期末合

同资产

余额

二者合并计

算金额

占应收账款、合

同资产期末总额

合计数的比例

（%）

二者合并计

算坏账准备

期末余额

无锡润圆科技

有限公司
9,759,533.24  9,759,533.24 35.69 2,460,392.83

海南海航航空

信息系统有限

公司

2,548,288.57  2,548,288.57 9.32 2,548,288.57

成都亿云通信

息技术有限公

司

2,297,815.23  2,297,815.23 8.40 2,297,815.23

虎影（厦门）

科技有限公司
1,800,000.00  1,800,000.00 6.58 1,800,000.00

74

上海旗炯网络

科技有限公司
1,800,000.00  1,800,000.00 6.58 1,800,000.00

合计 18,205,637.04  18,205,637.04 66.57 10,906,496.63

3. 预付款项

（1） 账龄分析及百分比

账龄
2023.12.31 2022.12.31